PORTARIA Nº 996/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, artigo 17, III, “j” e art.
44, IV,  observado os dispostos no Ato n° 013, de 05 de março de 2010,
e considerando a deliberação dos Promotores de Justiça em exercício
nas Promotorias de Justiça de Tocantinópolis, conforme consignado
na Ata da Reunião 003/2016, datada de 08/12/2016;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o 3° Promotor de Justiça de
Tocantinópolis, EURICO GRECO PUPPIO, para exercer a função
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Tocantinópolis, para
mandato de um ano, a partir 1° de janeiro de 2017.

Art. 2º DETERMINAR que nos casos de vacância,
afastamento, ausência, impedimento ou suspeição, a função de
Coordenador recairá sobre o membro mais antigo na Comarca.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 997/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto
de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores adiante nominados para,
em substituição, exercerem os cargos comissionados especifi cados
durante o recesso natalino dos respectivos titulares, conforme a seguir:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ANO I - EDIÇÃO Nº 188 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 21 de dezembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PROCESSO Nº: 2016.0701.00497
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de Registro
de Preços objetivando a aquisição e instalação de concertinas
galvanizadas simples com consequente fornecimento de todo material.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 566/2016 – Na forma do artigo 17, inciso
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de
2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da
Lei n° 8.666/93, na Lei n° 10.520/02 e no Decreto Federal nº 7.892/13,
bem como nos Atos PGJ nº 014/2013 e nº 021/2016, considerando
as manifestações favoráveis constantes no Parecer Administrativo n°
213/2016, às fl s. 60/63, exarado pela Assessoria Especial Jurídica,
e no Parecer Técnico n° 119/2016, às fl s. 64/65, emitido pela
Controladoria Interna, ambas desta Instituição, AUTORIZO a abertura
de procedimento licitatório para formação de Ata de Registro de Preços
objetivando a aquisição e instalação de concertinas galvanizadas
simples, com consequente fornecimento de todo material, destinadas
ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça
em Palmas e Promotorias de Justiça do Interior do Estado do
Tocantins, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, sob a forma de SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas – TO, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00493
ASSUNTO: Procedimento licitatório objetivando a contratação de
empresa especializada na locação de máquinas reprográfi cas e na
prestação de serviços de reprografi a, impressão, encadernação e
plastifi cação.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 567/2016 – Na forma do artigo 17, inciso
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro
de 2008; devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38,
da Lei nº 8.666/93 e na Lei n° 10.520/02, bem como no Ato PGJ n°
021/2016 e, considerando as manifestações favoráveis constantes
no Parecer Administrativo n° 211/2016, às fl s. 77/80, exarado pela
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico n° 118/2016, às
fl s. 81/82, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição,
AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório objetivando a
contratação de empresa especializada na locação de máquinas
reprográfi cas e na prestação de serviços de reprografi a, impressão,
encadernação e plastifi cação, para atender as necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins em Palmas e
das Promotorias de Justiça das cidades de Porto Nacional e Gurupi,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas-TO, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 024/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a82a648b - 5ed7c6ac - 074ad017 - b90e8cb8

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 188 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 21 de dezembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR

Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

APOSTILAR a Portaria n° 991/2016, publicada no Diário
Ofi cial Eletrônico n° 186, de 16 de dezembro de 2016, e a Portaria
nº 993/2016, publicada no Diário Ofi cial Eletrônico n° 187, de 19 de
dezembro de 2016;

ONDE SE-LÊ:

LEIA-SE:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a instauração
do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer interessado, durante
a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente
à Promotora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração do(s)
fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº 061/2016/5ªPJ
INVESTIGANTE: Araína Cesárea Ferreira dos Santos D’Alessandro,
Promotora de Justiça.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal no. 8.625/93; artigos
6º e 8º, § 1º, da Lei no. 7.347/85; artigo 62 da Lei Complementar
Estadual no. 51/08.
ORIGEM: Inquérito Civil Público nº 25/2016.
FATO(S) EM APURAÇÃO: eventuais irregularidades por parte do
Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN – em Araguaína,
para determinar clínicas credenciadas a realizar exames médicos e
psicotécnicos aos candidatos que pretender retirar a habilitação.
INVESTIGADO(S): Município de Araguaína-TO
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína, 09 de dezembro de
2016.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna pública
a instauração do Inquérito Civil nº 21-A/2016, a fi m de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a
melhor apuração do fato investigado.

5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
ARAGUAÍNA

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
TOCANTINÓPOLIS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a82a648b - 5ed7c6ac - 074ad017 - b90e8cb8

Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 188 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 21 de dezembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PORTARIA IC nº 46/2016
INVESTIGANTE: 1ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis/TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 8.625/93; artigos 6º
e 8º,§1º da Lei nº 7.347/85; art.10, incisos VIII e XII, da Lei nº 8.429/92;
artigo 61, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 51/08.
ORIGEM: De ofício.

FATOS EM APURAÇÃO: Apurar  supostas irregularidades no
funcionamento do Centro de Saúde da Av. Maranhão e as razões  do
não funcionamento do Posto de Saúde “Maria José” da Vila São João
Batista, em Aguiarnópolis/TO.
INVESTIGADO: Município de Aguiarnópolis/TO
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Tocantinópolis/TO, 08 de
dezembro de 2016

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a82a648b - 5ed7c6ac - 074ad017 - b90e8cb8